jornal da cidade • edição 1791 • 19 de Dezembro de 2018.

ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 2
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2018 - PREFEITURA

 Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano 2018, às 10 horas 30 min., em sessão
pública, sob presidência do Senhor: EVER DONIZETE DUGOLIN, ROBERES RIVELINO DA SILVA
E ANESTALDO ALBUQUERQUE. FERNANDES, reuniu-se a Comissão, para proceder a retomada
dos trabalhos a abertura dos envelopes nº 2 (propostas de preço), protocolados na data de 29 de no-
vembro de 2018, pelas proponentes: (1) EQUIMAX PAVIMENTAÇÃO E EQUIPAMENTO EIRELI - ME;
(2) KRB CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, (3) UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELLI; e (4)
CONSTRUTORA J GABRIEL LTDA, interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS nº.
16/2018 – CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CON-
CRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), EM ÁREA DE 13.650,81 M2, A SER EXECU-
TADO NA CIDADE DE ALVORADA DO SUL, SOB O REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, presente na
reunião o representante da Empresa Carlos Eduardo Magron Zanuncio. Em ato contínuo, procedeu-se
à abertura do envelope nº. 02, contendo as propostas de preços que foi rubricada pelos membros da
comissão de licitação e submetida ao exame e rubrica dos mesmos. Aberto o envelope II, contendo a
proposta comercial das proponentes habilitadas, foram as mesmas conferidas. De acordo com edital, a
Comissão de Licitação chegou à seguinte classificação: A empresa: (1) EQUIMAX PAVIMENTAÇÃO E
EQUIPAMENTO EIRELI - ME, apresentou proposta num total de R$ 411.837,46 (quatrocentos e onze
mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos), a empresa (2) KRB CONSTRUTORA
DE OBRAS LTDA apresentou proposta num total de R$ 448.832,82 (quatrocentos e quarenta e oito mil
oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e dois centavos). (3) CONSTRUTORA J GABRIEL LTDA apre-
sentou proposta num total de R$ 412,542,59 (quatrocentos e doze mil quinhentos e quarenta e dois
reais e cinquenta e nove centavos), UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELLI  esta desclassificada
do certame conforme a ata de credenciamento, por isso não teve seu envelope aberto. Assim, diante
de tais fatos, EQUIMAX PAVIMENTAÇÃO E EQUIPAMENTO EIRELI – ME, sagrou-se vencedora do
certame apresentando menor proposta. Nada mais havendo a tratar, fica aberto o prazo de 05 (cinco)
dias para manifestação de recurso conforme Art. 109 inc. I. ”b” da Lei 8.666/93, e assim fica encerrada
a presente reunião.

EVER DONIZETE DUGOLIN
MEMBRO

ROBERES RIVELINO DA SILVA
MEMBRO

ANESTALDO DE ALBUQUERQUE FERNANDES
MEMBRO

Participante
EQUIMAX PAVIMENTACAO E EQUIPAMENTOS - EIRELI

DECRETO nº 327, de 18 de dezembro de 2018.
 EMENTA: Exonera Agente Político e dá outras providências.
 O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO o teor da decisão dos autos de Cautelar Inominada Criminal nº
0002769-68.2018.8.16.0053, proferida pelo MM. Juiz da Vara Criminal de Bela Vista do Paraíso, Co-
marca de Bela Vista do Paraíso;
 DECRETA:
  Artigo 1º. Fica exonerado, a partir de 18/12/2018, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL, lotado no Órgão de Natureza meio e fim da Administração Indireta,
Agente Político, em comissão, JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade com RG sob nº 2.238.672-SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 457.525.169-00, residente e
domiciliado no Município de Alvorada do Sul, nomeado através do Decreto nº 013/2017.
 Artigo 2º. O servidor receberá a remuneração de seu cargo de origem, ocupante da Fun-
ção do Cargo de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido em
01 de julho de 2011, regido pelo Regime Estatutário, lotado na Divisão de Tributação, pela Secretaria
Municipal de Finanças, acrescidas das vantagens em decorrência de seus avanços, vencimento e
tempo de serviço.
 Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 328/2018.
 O EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 2.390/2017 e artigos.
 D E C R E T A
 Artigo 1º - Fica determinado o lançamento e o parcelamento do IPTU (Imposto Predial
Territorial Urbano) e Taxas, para o exercício de 2019.
 Artigo 2º - Os prazos para quitação do IPTU, serão da seguinte forma:
 •Até 15.02.2019, para pagamento da COTA ÚNICA com desconto, de 20% (vinte por
cento);
 •Dia 15.02.2019, para pagamento da 01ª (primeira) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 15.03.2019, para pagamento da 02ª (segunda) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 15.04.2019, para pagamento da 03ª (terceira) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 17.05.2019, para pagamento da 04ª (quarta) parcela, para os casos cuja opção for à
quitação parcelada;
 •Dia 17.06.2019, para pagamento da 05ª (quinta) parcela, para os casos cuja opção for à
quitação parcelada;
 •Dia 15.07.2019, para pagamento da 06ª (sexta) parcela, para os casos cuja opção for à
quitação parcela.
 •Dia 16.08.2019, para pagamento da 07ª (sétima) parcela, para os casos cuja opção for à
quitação parcelada;
 •Dia 16.09.2019, para pagamento da 08ª (oitava) parcela, para os casos cuja opção for à
quitação parcelada;
 •Dia 17.10.2019, para pagamento da 09ª (nona) parcela, para os casos cuja opção for à
quitação parcelada;
 •Dia 15.11.2019, para pagamento da 10ª (décima) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcela.
 Artigo 3º - O desconto previsto em COTA ÚNICA será sobre o valor total do imposto
lançado.
 Artigo 4º - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrario.
 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL SEBASTIAO GONÇALVES DE MELO, aos 18 dias do
mês de dezembro de 2018.

Marcos Antônio Voltarelli
Prefeito Municipal

Anestaldo de A Fernandes
Divisão de Tributação e Cadastro

DECRETO Nº 329/2018.
 O EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com o Código Tributário Municipal, Lei nº 1.139/2001,
Artigo nº 114 e 361.
 D E C R E T A
 Artigo 1º - Fica determinado o lançamento e o parcelamento do TVFR (Taxa de Verifica-
ção e Funcionamento Regular) e Taxas, para o exercício de 2019.
 Artigo 2º - Os prazos para quitação do TVFR, serão da seguinte forma:
 •Até 15.02.2019, para pagamento da COTA ÚNICA com desconto, de 20% (vinte por
cento);
 •Dia 15.03.2019, para pagamento da 01ª (primeira) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 15.04.2019, para pagamento da 02ª (segunda) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 17.05.2019, para pagamento da 03ª (terceira) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 Artigo 3º - O desconto previsto em COTA ÚNICA será sobre o valor total do imposto
lançado.
 Artigo 4º - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL SEBASTIAO GONÇALVES DE MELO, aos 18 dias do
mês de dezembro de 2018.

Marcos Antônio Voltarelli
Prefeito Municipal

Anestaldo de A Fernandes
Divisão de Tributação e Cadastro

DECRETO Nº 330/2018.
 O EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com o Código Tributário Municipal, Lei nº 1.139/2001,
Artigo nº 87 e 361.
 D E C R E T A
 Artigo 1º - Fica determinado o lançamento e o parcelamento do ISSQN (Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza) e Taxas, para o exercício de 2019.
 Artigo 2º - Os prazos para quitação do ISSQN, serão da seguinte forma:
 •Até 15.02.2019, para pagamento da COTA ÚNICA com desconto, de 20% (vinte por
cento);
 •Dia 15.03.2019, para pagamento da 01ª (primeira) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 15.04.2019, para pagamento da 02ª (segunda) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 •Dia 17.05.2019, para pagamento da 03ª (terceira) parcela, para os casos cuja opção for
à quitação parcelada;
 Artigo 3º - O desconto previsto em COTA ÚNICA será sobre o valor total do imposto
lançado.
 Artigo 4º - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL SEBASTIAO GONÇALVES DE MELO, aos 18 dias do
mês de dezembro de 2018.

Marcos Antônio Voltarelli
Prefeito Municipal

Anestaldo de A Fernandes
Divisão de Tributação e Cadastro

DECRETO N.º 331/2018
 O EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,
usando de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 363 da lei de nº 1.139/2001 (CTM), que
trata da atualização periódica da URMAS.
 CONSIDERANDO a variação do INPC dos meses de dezembro/2017 a novembro/2018.
 D E C R E T A
 Artigo 1º - Fica estabelecida a correção da URMAS (unidade de referência do Município
de Alvorada do Sul), em 3.56% (três ponto cinquenta e seis pôr cento), pelo INPC acumulado, ficando
na cifra de R$ 83.86 (oitenta e três reais oitenta e seis centavos), no qual serão corrigidos os Impostos
e Taxas do Município para o exercício de 2019.
 Artigo 2º - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.
 EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL SEBASTIAO GONÇALVES DE MELO, aos 18 dias do
mês de dezembro de 2018.

Marcos Antônio Voltarelli
Prefeito Municipal

Anestaldo de A Fernandes
Divisão de Tributação e Cadastro

DECRETO nº 332, de 18 de dezembro de 2018.
 EMENTA: Afasta servidor de função específica e dá outras providências.
 O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO o teor da decisão dos autos de Cautelar Inominada Criminal nº
0002769-68.2018.8.16.0053, proferida pelo MM. Juiz da Vara Criminal de Bela Vista do Paraíso, Co-
marca de Bela Vista do Paraíso;
 DECRETA:
 Artigo 1º. Fica afastado, pelo prazo de 60 dias, a partir de 18/12/2018, o Servidor RI-
CARDO BAZONE DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.138.252-6-SSP-PR, inscrito
no CPF/MF sob nº 924.656.259-34, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, ocupante da função do
Cargo de ADVOGADO, lotado nesta Prefeitura Municipal
 Artigo 2º. Fica revogado o Decreto nº 147/2017, que concedeu ao Servidor FG (50%), nos
termos do artigo 20 da Lei nº 1821/2012.
 g
 Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO nº 333, de 18 de dezembro de 2018.
 EMENTA: Nomeia Secretário Municipal de Saúde e Bem Estar Social.
 O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;
 DECRETA:
 Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 18/12/2018, para o cargo de SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL, lotado no Órgão de Natureza meio e fim da Administração
Indireta, Agente Político, em comissão, SÉRGIO MARTINS, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade com RG sob nº 3.639.234-7/SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 509.876.589-72, residen-
te e domiciliado no Município de Alvorada do Sul.
 Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

 Alvorada do Sul, 18 de dezembro de 2018.
Ofício nº 462/2018 - PMAS

 Ilustríssimo Senhor Gerente,
 Através do presente antecipo meus votos de estima e apreço a Vossa Senhoria, emitin-
do o presente ATO DELEGATÓRIO visando autorizar servidor JAZON APARECIDO SILVA, brasileiro,
casado, inscrito no CPF nº 602.783.319-04, portador do RG nº 3.636.450-5 SSP/PR, SECRETARIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS nomeado através do Decreto nº266/2018, juntamente com o SECRETA-
RIO MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL, o Sr. SERGIO MARTINS, brasileiro, casado,
inscrito no CPF nº 509.876.589-72, portador do RG nº 3.639.234-7 SSP/PR, nomeado pelo Decreto
nº 333/2018 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, há praticarem, OBRIGATÓRIAMENTE EM
CONJUNTO DE DUAS ASSINATURAS, todos os atos perante o Banco do Brasil S.A. nas contas cor-
rentes vinculadas a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ nº 11.420.915/0001-72, em
especial:
  - EMITIR CHEQUES
 - ABRIR CONTAS CONTAS DE DEPOSITOS
 - RECEBER, PASSAR RECIBOS E DAR QUITAÇÃO
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRADOS E COMPROVANTES;
 - REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
 - AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVOS A OPERAÇÕES;
 - RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS;
 - SUSTAR, CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
 - BAIXAR CHEQUES;
 - EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
 - CADASTRAR E ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
 - EFETUAR PAGAMENTOS E TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICOS;
 - EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG;
 - LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO;
 - SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS EXCETO INVESTIMENTOS;
 - SOLICITAR SALDOS/EXTRADOS DE INVESTIMENTOS;
 - EFETUAR TRANSFERENCIA PARA A MESMA TITULARIDADE POR MEIO ELETRO-
NICO;
 - ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO;
 - ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIOS E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS;
 Sem mais, reitero agradecimentos.

 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Ilustríssimo Senhor.
 ROBERTO MASSAHIRO YOSHIZAWA
 Gerente Geral do Banco do Brasil de Alvorada do Sul
 Alvorada do Sul - Pr

DECRETO nº 334, de 18 de dezembro de 2018.
 EMENTA: Afasta servidor de função específica e dá outras providências.
 O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO o teor da decisão dos autos de Cautelar Inominada Criminal nº
0002769-68.2018.8.16.0053, proferida pelo MM. Juiz da Vara Criminal de Bela Vista do Paraíso, Co-
marca de Bela Vista do Paraíso;
 DECRETA:
  Artigo 1º. Fica afastado, pelo prazo de 60 dias, a partir de 18/12/2018, o Servidor JEFER-
SON ANDRÉ DE CAMPOS, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.103.446-1/SSP-PR, inscrito no
CPF/MF sob nº 081.758.599-03, Servidor Público Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo,
lotado na Divisão de Licitação e Compras, da Fundação Municipal de Saúde, Entidade Prefeitura Mu-
nicipal
 Artigo 2º. Fica revogado o Decreto nº 294/2018, que concedeu ao Servidor  percentual
de 50% (cinquenta por cento) de FG – Fundação Gratificada, nos termos das Leis nºs 1550/2008 e
1821/2002.
 Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO nº 335, de 18 de dezembro de 2018.
 EMENTA: Afasta Servidor de função específica e dá outras providências.
 O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO o teor da decisão dos autos de Cautelar Inominada Criminal nº
0002769-68.2018.8.16.0053, proferida pelo MM. Juiz da Vara Criminal de Bela Vista do Paraíso, Co-
marca de Bela Vista do Paraíso;
 DECRETA:
  Artigo 1º. Fica afastado, pelo prazo de 60 dias, a partir de 18/12/2018, o Servidor RAN-
DER SILVA GOMES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.806.505-4/SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob nº 007.287.539-95, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo desta Municipa-
lidade, lotado na Prefeitura Municipal, ocupante da Função de Farmacêutico.
 Artigo 2º. Fica revogado o Decreto nº 139/2017, que concedeu ao Servidor 30% (trinta por
cento) de FG, estabelecido pela Lei nº 1821/2012.
 Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO nº 336, de 18 de dezembro de 2018.
 EMENTA: Afasta Servidor de função específica e dá outras providências.
 O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;

 CONSIDERANDO o teor da decisão dos autos de Cautelar Ino-
minada Criminal nº 0002769-68.2018.8.16.0053, proferida pelo MM. Juiz da
Vara Criminal de Bela Vista do Paraíso, Comarca de Bela Vista do Paraíso;
 DECRETA:
  Artigo 1º. Fica afastado, pelo prazo de 60 dias, a partir de 18/12/2018, a Servidora SIDLEI
TESSARI DOMINGOS, portadora da Cédula de Identidade RG nº 20.377.851/SSP-PR, inscrita no CPF/
MF sob nº 062.136.818-09, ocupante da função do cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente
ao quadro de Pessoal Efetivo desta Municipalidade, lotada na Autarquia Municipal de Saúde, entidade
da Prefeitura Municipal
 Artigo 2º. Fica revogado o Decreto nº 033/2018, que concedeu à Servidora 20% (vinte por
cento) de TIDE, estabelecido pela Lei nº 1550/2008.
 Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal